9H00 Receção aos Participantes

9H30 Sessão de abertura

Exma. Senhora Ministra da Justiça, Francisca Van Dunem (a confirmar)

Exmo. Senhor Diretor Nacional da Polícia Judiciária, José Maria Rodrigues

Exma. Senhora Diretora da Escola de Polícia Judiciária, Isabel Polónia

Exmo. Senhor Presidente da Associação Académica de Polícia Criminal,
Valdemar Simões

10H00   Conferência de abertura:
               Violência e Sociedade, Fernando Carvalho Rodrigues, Professor
               Emérito do Instituto de Arte, Design e Empresa-Universitário (IADE-U).
11H00  Intervalo

Painel I – Violência e Sociedade

11H15  O Contexto do Terrorismo, Desafios para a Investigação Criminal,
Luís Neves, UNCT, Polícia Judiciária (PJ).

11H45 Antropologia da Segurança, Catarina Fróis, Instituto Superior de
Ciências do Trabalho e da Empresa, Instituto Universitário de Lisboa
(ISCTE-IUL).

12H15 Refugiados e Impacto na Saúde Mental, Susana Gouveia, Cruz
Vermelha Portuguesa (CVP).

12H45  Debate

13H00  Almoço

Painel II – Violência, Crime e Novas Tecnologias

14H30 Ciberstalking , Marlene Matos, Universidade do Minho (UM)

15H00 Desafios Legais dos Crimes com recurso às Novas Tecnologias,
                Auristela Pinto, Ministério Público (MP)
15H30 Intervalo

16H00 Pornografia de Menores e indicadores parafílicos: severidade das
Imagens e diagnóstico. Raquel Guerra & Marco Schaap, Gabinete de
Psicologia e Seleção (GPS), Escola de Polícia Judiciária (EPJ), PJ.

16H30   Cibercrime: formas de violência e intervenção no contexto da

investigação criminal, Unidade Nacional de Combate ao cibercrime e
à Criminalidade Tecnológica (UNC3T), PJ.

17h30 Encerramento dos trabalhos

23 de Fevereiro

FevereiroDezembr

o

24 de Fevereiro

Painel III – Violência na Família

9H30    Violência em Contexto Familiar: Aspetos Legais, Fernanda
                Alves, Departamento de Investigação e Ação Penal Lisboa (DIAP Lisboa)

10H00  A vitimização de crianças em contexto familiar: formas de
violência, prevenção e intervenção. Rute Agulhas, ISCTE, Instituto
Nacional de Medicina Legal e Ciências Forenses – Lisboa (INMLCF-
Lisboa)

10H30 Intervalo

11H00 O homicídio cometido por mulheres no contexto das relações de
intimidade. Vera Moreira, Universidade Fernando Pessoa (UFP),
Instituto Superior de Ciências da Saúde Egas Moniz (ISCSEM), Ana Sani.
UFP e Cristina Soeiro, EPJ/ISCSEM

11H30  Violência na Terceira Idade em Portugal: AGE, a construção de um
instrumento de avaliação de risco. Iris Almeida, Ricardo Baúto, Maria
Paes de Carvalho, Liliana Ribas, Liliana Ferreira, GIAV, ISCSEM e Rosa
Saavedra, Associação Portuguesa de Apoio à Vítima (APAV).

12H00 Debate

12H30  Almoço

Painel IV – Violência Sexual

14H00 Fatores Explicativos da Violência Sexual. Raquel Guerra, GPS, EPJ.

14H30 Perícias no Contexto da Violência Sexual: o papel da avaliação
psicológica forense. Cristina Soeiro, EPJ, ISCSEM.

15H00 Projeto CARE – Rede de Apoio Especializado a Crianças e Jovens
Vítimas de Violência Sexual. Sofia Nunes, APAV

15H30 Intervalo

Painel de Encerramento
Intervenção em agressores: que desafios para o sistema de justiça?

16H00 Intervenção em agressores jovens. Daniel Rijo, Universidade de
Coimbra (UC).
16H40   Intervenção em agressores adultos. Rui Abrunhosa Gonçalves, UM

17H20  Debate

17H30  Sessão de encerramento

II Congresso

      As Várias Faces

    do

    Crime Violento:

    Impacto,

       Prevenção e Intervenção.

       23 e 24 de Fevereiro de 2017

Cong      o              “       As
Várias Faces do Crime Violento:

Impacto, Prevenção e Intervenção”
04 e 05 de Junho

Comissão Organizadora

Associação Académica de Polícia Criminal, Gabinete de

Psicologia e Seleção, Escola de Polícia Judiciária.

Grupo alvo

Profissionais da Polícia Judiciária, de outros órgãos de polícia

criminal, magistrados/as judiciais, magistrados do Ministério

Público e outros intervenientes no sistema de justiça,

psicólogos, profissionais que trabalhem com agressores e

vítimas de crime violento.

                              Local
Auditório 1

Edifício Sede da Polícia Judiciária

Rua Gomes Freire

1169-007 Lisboa

       Inscrição até 15 de Fevereiro de 2017

Tel. 21 984 42 05 – Fax. 21 983 54 95

 gabinetepsicologia.epj@pj.pt

Profissionais da PJ -  €20

Profissionais externos à PJ - €30

Estudantes - €20

Inscrição confirmada após pagamento. Solicita-se o envio do
comprovativo do pagamento para o email supra devidamente
identificado e com indicação do NIF.

IBAN da AAPC para transferência:
PT50003504020002374293069

 Almoço não incluído. Caso deseje almoçar no refeitório da PJ
pode referir no ato da inscrição, oportunamente será informada a

ementa para os dois dias (6,5€ cada almoço, inclui 1bebida).
Pode transferir junto ao valor da inscrição.